

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức liên hoan văn nghệ “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” huyện Đakrông năm 2016

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện năm 2016 ban hành kèm theo Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 29/01/2016 của UBND huyện; Hướng đến kỷ niệm 126 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2016).

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ “Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người” huyện Đakrông năm 2016.

#### I. Mục đích yêu cầu:

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi trong cán bộ và nhân dân huyện nhà nhân dịp kỷ niệm 126 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2016).

- Nâng cao nhận thức về giá trị to lớn của tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân; Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, phát huy tinh thần tự nguyện, tự giác trong học tập, rèn luyện, lao động và chiến đấu theo gương Bác Hồ vĩ đại.

- Liên hoan là dịp để củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng phong trào văn hoá văn nghệ của các cơ quan, đơn vị.

- Các tiết mục tham gia Liên hoan cần đầu tư về nội dung và hình thức, chủ đề phải đảm bảo về chuyên môn, chất lượng nghệ thuật, thiết thực.

#### II. Đối tượng, số lượng tham gia:

1. **Đối tượng:** Thành viên tham gia liên hoan là những người đang học tập, công tác tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện.

2. **Số lượng:** Mỗi xã, thị trấn, các cơ quan thuộc huyện và các cơ quan đứng chân trên địa bàn thành lập một đội tuyển để tham gia.

#### III. Nội dung:

\* Các cơ quan, đơn vị tham gia đầy đủ 2 phần thi: Phần thi văn nghệ và phần thi kể chuyện.

##### 1. Phần thi văn nghệ:

a. **Thể loại:** Đơn ca (có múa phụ họa), tam ca, tốp ca, hợp xướng, tổ khúc dân ca, múa...

b. **Chủ đề:** Ca ngợi về Đảng quang vinh, Bác hồ kính yêu, về quê hương đất nước, sự đổi mới của quê hương, đất nước.

##### c. Yêu cầu:

- Các tiết mục phải được dàn dựng, tập luyện công phu, trang phục đẹp, phù hợp, đảm bảo chất lượng về nghệ thuật và tính thẩm mỹ.



- Tiết mục văn nghệ được phép dùng đĩa nhạc đệm nhưng không được thu cả phần lời để hát nhép.

**2. Phần thi kể chuyện:** Mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục kể chuyện về Bác Hồ.

**a. Nội dung câu chuyện:** Kể chuyện về đạo đức Hồ Chí Minh rất phong phú, đa dạng, tuy nhiên cần bám vào một trong những nội dung cơ bản sau:

- Đạo đức Hồ Chí Minh là đạo đức của một bậc đại trí, đại nhân, đại dũng, là tấm gương suốt đời phấn đấu vì non sông đất nước, hy sinh cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng con người.

- Đạo đức Hồ Chí Minh là đạo đức ý chí, nghị lực và tinh thần yêu nước nồng nàn.

- Đạo đức Hồ Chí Minh là đạo đức của một con người tuyệt đối tin tưởng và kính trọng nhân dân.

- Đạo đức Hồ Chí Minh là đạo đức của một con người nhân ái, vị tha, khoan dung, nhân hậu, hết mực vì con người.

- Đạo đức Hồ Chí Minh là đạo đức chí công vô tư, trong sáng, giản dị và đức tính khiêm tốn, trung thực, chân thành.

**b. Yêu cầu:**

- Kết cấu câu chuyện gồm 03 phần: Đặt vấn đề; Nội dung câu chuyện; Bài học kinh nghiệm rút ra từ câu chuyện và liên hệ thực tế của bản thân, của đơn vị công tác. Thời gian kể không quá 10 phút.

- Các cơ quan, đơn vị nào sử dụng máy chiếu thì liên hệ trước với Ban tổ chức (qua phòng VH&TT huyện) để được bố trí.

**IV. Thời gian và địa điểm tổ chức:**

**1. Thời gian:**

- Liên hoan dự kiến tổ chức từ 19h00 – 22h00 ngày 16/5/2016 đến ngày 17/5/2016.

- Căn cứ số lượng đơn vị đăng ký tham gia, Ban tổ chức Liên hoan sẽ bố trí lịch và thông báo cụ thể sau.

**2. Địa điểm:** Tại hội trường Trung tâm văn hóa huyện Đakrông.

**V. Cơ cấu giải thưởng:**

**1. Giải toàn đoàn:**

- Giải nhất: 01.

- Giải nhì: 02.

- Giải ba: 03.

- Giải khuyến khích: 05.

**2. Giải phần thi văn nghệ:**

- Giải xuất sắc: 01.

- Giải A: 01.

- Giải B: 02.

- Giải C: 05.

**3. Giải phần thi kể chuyện:**

- Giải xuất sắc: 01.

- Giải A: 01.

- Giải B: 02.



- Giải C: 05.

## **VI. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Phòng VH&TT:**

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi, chủ trì tham mưu phối hợp với các phòng ban liên quan xây dựng thể lệ, kịch bản tổ chức và các điều kiện liên quan để tổ chức Hội thi. Đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi.

- Chủ trì công tác tổ chức, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện tổ chức Hội thi.

- Báo cáo tình hình tham gia và kết quả tổ chức Hội thi để UBND huyện theo dõi, đánh giá.

### **2. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:**

- Thành lập đội tuyển dự thi theo đúng số lượng, đối tượng được quy định. Chỉ đạo tập luyện để tham gia thi đúng theo kế hoạch của UBND huyện.

- Gửi danh sách đội tuyển, tên tiết mục văn nghệ và tên câu chuyện về UBND huyện (qua Phòng VH&TT) trước ngày 25/4/2016 để tổng hợp, thiết kế chương trình.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các diễn viên tham gia Liên hoan.

**3. Công an huyện:** Cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra liên hoan.

## **VII. Kinh phí:**

### **1. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:**

Chủ động kinh phí tập luyện và tham gia Liên hoan theo Kế hoạch của huyện.

### **2. Phòng Văn hóa & Thông tin:**

- Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2016 được cấp cho phòng Văn hóa & Thông tin.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ "Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người" huyện Đakrông năm 2016./.

### **Nơi nhận:**

- Sở VH,TT&DL;
- TT.Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Các đơn vị giáo dục;
- UBND các xã, thị trấn;
- C.PVP, CVVX;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Thị Kim Cúc**